

GAZETA LWOWSKA.

We Czwartek.

N^o. 126.

7. Sierpnia 1817.

Wiadomości zagraniczne. Brazylia i Portugalia.

Gazeta Wiedeńska z dnia 20go Lipca umieściła co następuje: „Według doniesień z Florencyi z dnia 23go Lipca, nadeszła tam przez gońca, wyprawionego z Lizbony dnia 6go t. m.; urzędowa wiadomość, że Królewsko-Portugalska eskadra, przeznaczona do przewiezienia Jey Cesarско-Królewicowskiej Mości, Xiężney Następczyni tronu Portugalskiego i Brazyljskiego, tegoż samego dnia zrana z Lizbony do Livorno wypłynęła, i że przeto co godzina wyglądać można wiadomości o rzeczywistem oneyże przybyciu do portu Liwornieńskiego.“

„Przez tegoż samego gońca odebrał Królewsko-Portugalski W. Posel, Margrabia Marialva wiadomość, że okręt Portugalski *Le novo Parquete*, który właśnie dopiero po 52-dniowej żegludze z Rio-Janeiro do Lizbony przybył, dnia 20go Maia do brzegów Pernambutańskich był zawinął, gdzie już znowu Królewsko-Portugalska chorągiew na wieżach miast Olinda i Recife powiewała.“

„Ponieważ podbicie tych posad przed nadeściem wypraw Rio-Janeirskich nastąpiło, przeto można je porzytać za skutek działań woyska i okrętów, wysłanych tam z Bahii, tuzż eż za skutek ducha lepszej części mieszkańców miast pomienionych, którzy z nappierwszey sprzyjającej chwili korzystali, aby opanować warownie i do porządku i powinności powrócić.“

„Kilku Naczelników powstania miało się z 200 lub 300 stronnikami w głąb Kraju cofnąć, gdzie ich harząca ręka sprawiedliwości bez wątpienia wkrótce osiągnie.“

Gazety Francuskie potwierdzaia takoz tę wiadomość, dodając, że d. 18. i 19. Maia zasły dwie wielkie i krwawe bitwy, w których woysko, wyprawione z Bahii przez Królewskiego Jenerała Hrabiego d'Arcos, bez wszelkiej inney pomocy zwyciężył, a potem do Pernambuco wróczyło i władzę Królewską przywróciło. Odpor miał bydz bardzo mocnym i wiele krwi kosztował. Główni spiskowi zginęli z orężem w ręku, a Martinez ich naczelnik, cofnął się w gory.“

Pisma publiczne umieściły obwieszczenie ze strony Rio-Janeirskiego Ministerium Spraw zagranicznych, ieszcze dnia 17go Lutego r. b. wydane, a tyczące się ścisłego i niezłomnego dopełniania traktatu między Wielką Brytanią a Portugalią, w Wiedniu pod dniem 22gim Stycznia 1815go, względem zakazu handlu niewolnikami (Murzynami) podpisanego.

Ameryka Hiszpańska.

Lekka eskadra powstanców w Buenos-Ayres, krążąca przy wyspie S. Domingo, składa się z 14 korsarskich okrętów.

Pieniądze zjednoczonych Prowincyi nad rzeką La Plata, mają z iedney strony słońce, a z drugiey jest tarcza wieńcem laurowym opasana, na której dwie ręce trzymają łaskę; na iey wierachu snayduie się czapka wolności. Na pieniądzech zaś Prowincyi Buenos-Ayres są z iedney strony wieże, a z drugiey lew, nakształt pieniądzy Hamburgskich lub Heskich. — Pieniądze zjednoczonych Prowincyi nad rzeką Plata mają na ok. ło napis: *Provincias del rio de la Plata — en libertad y union.* (Prowincye nad rzeką Plata — w wolności i iedności.) Srebro jest czyste, lecz stępał nie gładki.

Hiszpania.

Wyprawa Hiszpańska do osad Amerykańskich, zwleczona w ostatnim czasie przez spisek Jenerała Lacego, wyszła z Kadyxu pod żagle dla wzmocnienia woyska Królewskiego; składa się ona z 13tu przewozowych okrętów, tudżicz z dwóch fregat i bryga.

Jenerał Lacy przybył do Majoriki i oczekuje tam rozstrzygnięcia losu swoiego; rozkazem Króla względem niego, posłane bydz mają Kapitanowi jeneralnemu tey wyspy. Nie wiadome, co się stanie z innemi osobami; objętemi wyrokiem na Jenerała Lacego wydanym.

Słychać, iż Jenerał Milans, współuczestnik spisku Lacego, wzmacnia się coraz bardziej w górach pogranicznych Francyi.

Urządzenie skarbowe P. Garaya. Ministera Przychodów, podobna się szczególniey woysku, które, według doniesień z Madrytu

pod d. 1. Lipca, zaczyna teraz pobierać nie-
iaki żołąd, i cieszy się, iż bogatym Arcybisku-
pom i Biskupom, półowę ich dochodów,
wszystkim zaś innym Duchowaym, mającym
przeszło 12,000 franków dochodu, 8 od sta-
odebrać mają. Duchowieństwo atoli i Salach-
ta przykładają starania, aby ten zamysł Rządu
nie wziął skutku.

Fr a n c y a.

Ministryalna gazeta Londyńska Kuryer,
umieściła co następuje: „Nie spodziewamy się,
aby powtórne zmniejszenie wojska Francyę
zajmującego wielkim trudnościom podpadać
miało, ile że zdrowa polityka tego wymagać się
zdaie. W pięciu latach muszą, a we 3ch
lub mniej latach, mogą wojska sprzymie-
rzone z Francyi ustąpić. Bezsprzecznie
atoli przenasić należy częściowe wojsk tych
wyprowadzenie nad doraźne i zupełne ich od-
dalenie. Nie można wątpić o tem, że
położenie Francyi kroku takowego dozwala,
gdyż według wszystkich doniesień, Kray ten
obecnie rzadką cieszy się spokojnością. Był
on równie, iako i reszta Europy, na smutne
skutki niepomysłnych żniw wystawionym; ależ
Król iego panuje mądrze i ludzko, a środki
iego przedsięwzięte są z równemż umiarko-
waniem, iak i stałością. Wiosna i zima,
chwile naydotkliwszego niedostatku, były przez
to samo takż i dla Rządu chwilami niebez-
pieczeństwa; ależ w tych ciężkich chwilach
postępował sobie Król takim sposobem, który
mu w równym stopniu miłość i poważenie Lu-
du iego ajednak. Uchylono wszelkie obawy,
iakle posiadacze własności narodowej mieli, a
oni sami stali się naymocniejszymi tronu pod-
porami. Roztrząśnienie spraw Kościoła Galli-
kańskiego, naywiększa uwaga na fundusze po-
bożne, osadzenie biskupstw osierociących, po-
mnożenie ich liczby i ich powagi wewnątrz
i zewnątrz, nie może bydź bez dobroczyn-
nego wpływu na umysł Ludu, a przy tak we-
sołych widokach może zwnieyczenie wojsk ob-
cych bezpiecznie i pewnie nastąpić.“

Donoszą z Valenciennes, że ed owey
chwili, iak Xiążę Wellington do Cambrai
przybył, szczególniejsza czynność w główney
kwaterze postrzegać się daie; że między Cam-
brai a Paryżem ustawiczne gońce biegaia,
i że się zdaie, iż są w robotcie nowe układy
wielkiej wagi. (Xiążę Wellington przybył
do Paryża dnia 19. Lipca wieczorem.)

Prezydent miasta Lugdunu, Hrabia Far-
gues, przysł pod dniem 16. Czerwca do Jenera-
ła Canuel, Dowodcy dywizyi wojskowej,

względem ostatniego tamecznego spisku, list
osnowy następującej: „Moiści Panie Jenerale!
Mądrym i dzielnym krokom W Pana winno jest
miasto Lugdun te szczęście, iż uniknęło nie-
bezpieczeństw, które mu od 14 dni zagrażały.
Pozwol mi W Pan bydź w tym względzie tło-
maczem wdzięczności publiczney. Domyślając
się, iż W Pan Ministrom Królewskim o najswież-
szych wypadkach w obwodach rozkazom tego
podległych, zdasz sprawę, mam sobie za
obowiązek udzielić Mu skutki postrzeżeń moich
w tey mierze zebranych, luboż W Pan sam
byleś świadkiem scen naszyłych w Lugdunie.
Od chwili moiego powrotu z Paryża dowia-
dywałem się z doniesień Policji municypalney
o poruszeniu umysłów, a nawet o śladach za-
machów, które nie do czego innego, iak tylko
do obalenia prawego Rządu dążyły. Z począt-
ku poczytywałem iednakże wszystko prawie
tylko za czcze pogłoski, a w rzeczywistość o-
nyhożę uwierzyłem dopiero w tedy, gdy mię
doszła wiadomość o wypadkach, które zaszły
na początku miesiąca w Quincieux i w Pe-
wicie Treveux. Wtenczas dopiero przyznałem
więcey wagi doniesieniom, które mię doszły,
i sądziłem za rzecz potrzebną zaiąć się wyż-
szą Policją, tak z powodu nacisku okoliczno-
ści, iako też z powodu podróży P. Saîneville
do Paryża. Pomógłtem więc liczbę tay-
nych ajentów, a wnet przekonałem się, że
wstrząszenie w okolicach miasta pochodzące
z planu, ktorego rozległe związki Lugdun za
punkt środkowy miały; że się tajemne schadz-
ki odbywały; że w kilku mieszkaniach Lugdun-
skich tajemne bandy po 10 do 15 ludzi urzą-
dzano; że po szynkowniach za pewnych ludzi
wydatki opłacano; słowem, że cały świat mó-
wił o rewolucyi, która w mieście niezabawem
wybuchnąć miała. Wybuchnienie spisku zależało
iednakże od powstania włóścian, których znie-
wolic chiano, aby przeciwko Lugdunowi ru-
szyli i na wszystkie rogatki w iednymże cza-
sie uderzyli, a w teyże samey chwili mieli
sprzysiężeni w mieście bunt podnieść. Przeznac-
czono na to dzień 8. Czerwca, Niedzielę, w
którey się processyę Bożego Ciała odprawiały.
Sprzysiężeni zdawali się dzielić na dwie ku-
py; iedna z nich miała opanować nappierwsze
Władze i naycelniejszych Królowi uległych
Officerów gwardyi narodowej, tudzież Starszych
miejscowych, druga zaś Officerów osady, gdy ci
podczas dzwonienia na gwałt i podczas jene-
ralnego pochodu do koszar spieszyć mieli. O
szóstey godzinie z rana dane znak między
sprzysiężonymi, lecz zdawało się, iż o dzielno-
ściem urzędów W Pana przekonani, a niektóre-

mi aresztowaniami, które ja nakazałem, przestraszeni naczelnicy spisku, około otej godziny odwołanie wykonania onegoż uradzili. Między aresztowanymi byli zapewne i tacy, co pewnym sprzyśnięciem rozkazy oznaczyć mieli; ale że się związek przerwał, więc stało się, że powstanie w niektórych tylko, lecz nie we wszystkich miejscach wybuchało. Tymczasem, skoro się procesy zaczęły, widziano przy wszystkich dzwonicach ludzi, którzy się do dzwonienia na gwałt dorwać mieli; iani wnieśli się między liczne kupy Ludu po ulicach, aby je przez mowy zapalić; co zaś bezsprzecznie dowodzi, iż jedna ręka powstaniem w mieście i po wsiach kierowała, iest ta okoliczność, iż razem w Lugdunie i we wsiach dzwonienie na gwałt słyszeć się dało. Po wsiach rozsiewano, że się Lugdun w posiadaniu powstańców znajduje, w Lugdunie zaś, że całe włoście nadszły. Sprzyśnięci w mieście, którzy się zapewne od części gwardyi narodowej posiłku spodziewali, uzbrojonymi byli w małą broń, w pugiwały pistolety etc.; — lecz sprzyśnięci wiejscy opatrzeni byli w broń wszelkiego wagiarnu (kalibru). Liczne zgromadzenia po szynkowniach; aresztowania w mieście i na rogatkach takich ludzi, którzy ukrytą broń i amunicję nieśli; wystrzęły z pistoletów w kawiarni Verieux; Officer półowę żołdu pobierający, który się na publicznej ulicy Ledoux przeciwko zamiarom buntowników oświadczył; Kapitan od legii Yonneńskiej; zeznania gwardysty narodowego, z którym pięciu sprzyśniętych trzymając go za współnika swojego, na wałe mówiło, a który przez nieciaki czas rolę ich grając, trzech z onychże aresztować kazał; wszystkie te okoliczności dowodzą przecieź dostatecznie istnienie spisku, którego związku bezsprzecznie po za miasto Lugdun rozszerzają się. Atoli iest rzeczą zaspokajającą, że się klasa mieszkańców osiadłych spokojnie sprawowała, i że się powstańcy po największej części z ludzi obcych, zarobników i czeladzi bez służby zostających, szczególnie zaś z kapeluszników składali. Od dnia 6. Czerwca kazałem 178 osób aresztować; 62 z nich wypuszczono na wolność; 79 odesłano do Porucznika Policji, iako podejrzaných, iż do band uzbrojonych, lub do planu przeciwko miastu ułożonemu należeli; 15 odesłano przez żandarmerję do Gmin onychże; 17 zatrzymałem do dalszego badania mojego, a 4 oddałem do Burmistrza w la Guillotiere i do jeneralnego Sztabu gwardyi narodowej. O liczbie aresztowanych na prowincyi nie otrzymałem żadnego doniesienia. W poprzednich

badaniach aresztowanych uważałem powszechne systema wypierania się i udawancy niewiedomości, co mię tem bardziey zastanawiało, ile że ci ludzie po największej części z klasy najciemniejszego pospólstwa byli. Z tey okoliczności wnoszono, że sprzyśniętych uroczysta przysięga wiąże, i że im przy złożeniu oneyże do zrozumienia dano: iakoby nawet część Władz i Sądów do spisku należała, któreby ich w przypadku zdradzenia tajemnicy niezawodnie na śmierć skazały; przeciwnie zaś, gdyby milczeli, uratowały. — Luboć o tym wypadku dotychczas ieszcze żadnych ważnych objaśnień nie otrzymano, spodziewają się ich iednakże z badań, na które Sąd rewolucyjny nalega. Z mojej strony będę WPanu Moi, Jenerale udzielać wszystko, co się będę mógł dowiedzieć, i mam już poszlaki, że, iezeli w przeszłych dniach czternastu źle myślący spuszczały się na powstanie we wsiach, ażeby powstanie w mieście do skutku przyprowadzić, obecnie to zachodzi, że wsie wówczas tylko mają powstać, iezeli powstanie w mieście iuz do skutku przyjdzie. Czynność iest przeto teraz daleko więcey, aniżeli kiedy indziey, potrzebna. Na gwardję narodową można się równie tak spuścić, iak i na osadę woyskową; gorliwość, którą właśnie okazała, czyni ją zupełnie godną zaufania WPana, a pochwała Jego stanie się dla niey najsłodsza nagrodą. Poczytam, się za szczęśliwego, iezeli krokami meimi rozporządzenia. Jego popierałem; zostając etc. etc.

(Podpis) Hrabia Fargue.

P. Duhamel, kupiec i Sędzia Trybunału handlowego w Rouen, kazał być urządzic okręt; mający oprócz obu białych bander, także banderę z niebieskim, białym i czerwonym przęgiem, nad którym unosiła się pszczoła. Gdy go Policya za to do odpowiedzialności wezwała, oddalił się, a teraz ogłosił obronę swoją, w której wyraża: „że kolory nie były umieszczone w porządku mogącym służyć za znak do powstania, i że pszczoła iest godłem czynności w handlu.“ Cięśwa rzecz, co Sądy na to uniewinnienie się iego powiedzą.

Około połowy Lipca porozrucane były tu i owdzie w Paryżu trzykolorowe kokardy.

Między współwinowaycami towarzystwa Lwa Spiącego, którzy wkrótce sądzeni będą, znajdować się ma także ieden z krewnych Napoleona Bonapartego.

Za pozwoleniem Rządu, wyszedł z druku projekt do zaprowadzenia hypoteczney kaszy pożyczkowej, końcem wspierania rolnictwa. Zamierzam tego instytutu iest, aby dziedzicom

w potrzebie pieniędzy będącym kapitały na mierną prowizję pożyczać, zapisy zaś długowe czyli obligi, które właściciele na rzecz kasy pożyczkowej wydadzą, w obieg puszczać. Przez to zatamowanoby nakoniec lichwą pieniężną, która już dobra wielu Obywateli w kilku Departamentach pochłonęła, rolnictwo zaś dzielnieby wsparto i podźwignięto. Instytut pożyczczy właścicielom na prowizję po 5 od sta, która to prowizya dopiero po upływie lat pięciu złożoną być powinna. Oprócz kosztów aktu, nie cięża na wydaniu kontraktu żadne znakomite lub uciążliwe wydatki. Pożyczka daie się na grunata, które się kassie z warunkiem odkapienia ich po upływie lat pięciu, zapisują.

N i e m c y.

Seym Związku Niemieckiego odłożył dnia 17. Lipca posiedz. nie swoje do dnia 3go Listopada.

Spodziewają się, że Konstytucya Wirtemberska, iak ją Król niedawno odmienił, wkrótce zaprowadzoną będzie. Odprawiono już w największej części Powiatów zgromadzenia, a lubo w kilkunastu Powiatach dawnego Wirtembergu skutek życzeniu nie odpowiedział, przecież oświadczyła się większość Zgromadzeń, n. p. w całym prawie nowym Wirtembergu, za przyjęciem Konstytucyi. W dawnym Wirtembergu, Powiaty Sztutgardzki, Kantsztadzki i Tubing-ski, najbardziej są temu przeciwni.

Jeden z Członków rozwiązanego Zgromadzenia Stanów Wirtemberskich, starał się odrzucenie podanego przez Króla projektu Konstytucyi, usprawiedliwił wyliczeniem niektórych wad oneyże; n. p. projekt ten mieści między potrzebnymi dla Zastępy Ludu przymiotami i ten, „aby Chrześcijańską religię wyznawał.“ Ja zaś (słowa są rzeczonoego Członka) dodaję „aby był rodowitym Niemcem, z prawego łoża, i Chrześcianinem“, gdyż i rodowity Francuz, któryby prawa obywatelstwa dostąpił, lub chrzczony Żyd, w Oycyzynie naszej Zastępcą być może. Lecz chochy i te wady nie były, cożyby nam zaręczała nową Konstytucyę? Rząd zapoznaie obowiązki dawnych umow, a my; przyymując Konstytucyę, która owe umowy znosi, przyznalibyśmy tem samem, że Rządu dawne umowy nie obowiązują. A gdyby się też Rząd i od najswieższej umowy uwolnił, coży wówczas się stało? Luboć nas od tego charakter terażniejszyego Króla zabezpiecza, przecież mógłby to Następcą jego uczynić. Mogłby przynajmniej Stanom oświadczyć: „że i przeszły Rządca nie dotrzy-

mał umów, które poprzednicy jego z wami zawarli, a wyscie na to przystać musieli.“ Lud byłby wtenczas bez żadney prerogatywy poddanym władzy Panującego. Nie mogłem więc (tak kończy rzeczony Reprezentant) przychylić się do tego, aby Oycyzyna moja w takim znajdowała się położeniu; dla tego też głosiłem przeciwko przyjęciu Konstytucyi, i dla tego toż samo i większość Zgromadzenia uczyniła.

Szwecya i Norwegia.

Dnia 14. Lipca wezwał Król do siebie Xięcia Sudermanii, aby zajął obok niego miejsce w Radzie Stanu, i był obecnym na obradach oneyże. Xięcia tego wprowadził Oyciec jego, Królewic Następcą tronu, a Król miał doń następującą, godną uwagi przemowę: „Mój Wnuku! Jest to uroczysta i rozczulająca chwila dla mnie, gdy Cię widzę zajmującego obok Mnie miejsce, na którym masz być świadkiem obrad nad dobrem Ludów, których przyszłe losy Opatrzność Twoicy pieczy powierzyła. Wiek Mój i słabe zdrowie, nie pozwalają Mi powiedzieć Ci przy tej sposobności wszystkiego, co bym, powodowany Mnią miłością ku Tobie i doświadczeniem, wynurzyć Ci pragnął. Chcę ci tylko przypomnieć, że z czasem będziesz głową dwóch wolnych Ludów. Okaż im praw ich poszanowaniem, iak chcesz, aby Twoie szanowanemi były. Ustawiczna to równowaga między temi prawami tworzy w wolnych Państwach porządek i siłę, a do Rządcy należy, aby przez sprawiedliwość odwagę i oświecenie, kierował i rozwiał tę zasadę dla najwyższego celu pomysłności powszechney. Nie zapominaj nigdy, Mój Wnuku, że wkładam dziś na Ciebie świętą i lubą powinność, abyś, gdy iaz żyć przestanę, spłacił dług Mój Oycu swojemu za uprzedającą atencyę, niezmordowaną delibatność i tak tliwą miłość, iakie mi od pierwszey godziny związku swojego z tym Kraiem okazał. Bądź mi, czem on Mi iest, podporą, i tul serce swoje do niego, iak on swoje do Mega przytula. Krótko mówiąc, odplac starości jego tę pociechę i radość, iaką on Mi sprawiał. Oycyzyna, Oyciec Twój i Ty — to iest Mój Wnuku, co czytać będziesz w oczach Moich, gdy serce Moie wprawdzie czuć ieszcze będzie, lecz omdlał; iuz głos Mój niezawsze umilknie. Niech się Wszzechmocny Tobą opiekunie, nie b drogami Twemi według przykazań swoich kieruje, i niech Mi pozwoli kiedyś w biegu epok widzieć z kraju niebiański. To, że imię Twoie iest zaszczytem i rozkoszą Ziemi!“